وجود فرش
قبل از عصر صفوی را در هاله ای از ابهام قرار دهند؛ درصورتی كه می توان با مطالعه تطبيقی فرش های منقوش
در نگاره های اين دوران با نمونه های هم عصر در آناتولی، به ارتباط سبکی قالی ايران در اين بازه زمانی با قالی
آناتولی پی برد. اين پژوهش با هدف مقايسه تشابهاتِ فرش های دوره تيموری ايران )911-771 ه.ق./ 1506-

1370 م.( با فرش های هولباين تركيه )حدود 8 تا 12 ه.ق./ 14 تا 17 م.( به منظور بيان روابط سبکی فرش ايران
تيموری با فرش آناتولی در اين بازه زمانی صورت می پذيرد تا به اين پرسش اصلی پاسخ دهد كه علت وجود و
تداوم ويژگی های مشابه در فرش های دوره های تيموری ايران و عثمانی تركيه چه بوده است؟

در اين مجال،
نسخه برداری نقاشان مهاجر ايرانی از آثار ادبی فارسی مانند؛
كليه و دمنه، شاهنامه فردوسی، گلستان و بوستان سعدی
و خمسه نظامی، نقش برجسته ای را در انتقال فرهنگ و
هنر ايرانی به عثمانی ايفا كرده است )شعبانی و دين پرست،
1389: 76(؛ به عنوان نمونه، از منظومه خسرو شيرين كه
توسط هاتفی، شاعر تيموری به سال 885 ه.ق./ 1480 م.
در هرات سروده شده بود، دو نسخه به همراه مينياتور های
آن در سال 904 ه.ق./ 1499 م. در دربار سلطان بايزيد دوم
توسط نقاشان و خطاطان مهاجر ايرانی نسخه برداری و مصور
شد )دين پرست، 1391: 163(. بنابراين در كليت امر می توان
چنين بيان كرد كه ميان دو پيکره مطالعاتی، روابط بينافرهنگی
برقرار بوده است و حضور گسترده عالمان، شاعران، كاتبان

و هنرمندان مهاجر ايرانی در دربار و مراكز علمی عثمانی
موجب ايجاد يك فضای تعاملی بالقوۀ ميان فرهنگی می شود
و از اين حيث، بر ارزش مطالعه تطبيقی صورت پذيرفته در
اين پژوهش، به ويژه امر شناخت فرش های تيموری و تأثير

و تأثراتی كه حاصل شده اند، می افزايد.

پيكره مطالعاتی اول: قالی های منقوش در نگاره های
دوره تيموری

از حمله چنگيز مغول در سال 615 ه.ق./ 1218 م. به ايران
تا رسميت يافتن حکومت صفوی در سال 907 ه.ق./ 1502
م.، نزديك به سه قرن می شود. در اين برهه از زمان كه بيشتر
توأم با جنگ و خونريزی بوده است، از قالی های دوره تيموری
به استثنای فرش پاره ای، بقايای ديگری در دست نيستند و آنچه
از روايت ها و اظهارنظرها مبنی بر حيات فرش در اين دوره
به ميان است، متکی بر منابع نوشتاری و قالی های منقوش
در نگاره ها است )حشمتی رضوی، 1387: 165(؛ به عنوان
نمونه، در شرح احوال تيمور، اشارات متعددی بر بوسيدن
قالیِ وی به نشانه تسليم و فروتنی شده است )پوپ، 1387:
2629(.

علامت عزاداری و مصيبت زدگی جمع
كرده بودند« )ابن بطوطه، 1376: 244(؛ همچنين در ادامه
اشاره می كند »سجاده سبزرنگی هم انداخته بودند كه من
روی آن نزديك اتابك نشستم« )همان(؛ اين عبارت ممکن
است تنها ذكری باشد كه از رنگ فرش در اين دوره به ميان
آمده است )پوپ، 1387: 2629(. در سفرنامه روی گنسالس
د. كلاويخو )808 ه.ق./ 1406 م.( فرستاده پادشاه اسپانيا
به سمرقند، پس از توصيف پرده های ابريشمين و تجملات
و نفايس دربار امير تيمور می نويسد »دو شاه نشين ديگر نيز
به همين گونه با پرده ها و شرابه ها آرايش گشته با قالی و
حصير فرش شده بود« )كلاويخو، 1374: 230(.

گنجوی: نظامی خمسه از نگاره ای .4 تصوير
منسوب م.، 1490-1499 ه.ق./ 904-895
بريتانيا كتابخانه لندن، خراسانی، ميرك به

(Appendix, No. 2r)

فرهاد: و خسرو ديدار نگاره .3 تصوير
1445 ه.ق./ 849 هرات، نظامي، خمسه
استانبول توپقاپي سراي، م.، كتابخانه موزه

(Lentz & Lowry, 1989: 108)

و از مثنوی همای نگاره ای تصوير 2.
همايون: هرات )كارگاه هنری بايسنقر(،
831 ه.ق./ 1428 م.، وين، كتابخانه دولتی
)كوركيان و سيکر، 1396: 82 و 178(.

تصوير 8. نمونه گره ای ساده تصوير 7. گره چهار بنُ )نگارندگان(تصوير 6. گره سه بنُ )نگارندگان(تصوير 5.

بر اين اساس،
ساختارهای متنوع شکل يافته از هشت ضلعی ها و كنش های
صورت گرفته از طريق آنها جالب توجه هستند؛ به اين نحو كه
هشت ضلعی ها با به كارگيری شيوه های جهت گيری متفاوت در
كنار هم و تکرار در سطح، موجب ايجاد هندسه مربع )تصوير
21( و يا هندسه مربع مورب )تصوير 22( شده اند و ساختار های

تصوير 9. قاب احياشده از نگاره همای تمثال همايون را به نظاره
می گيرد )نگارندگان(؛ مثنوی همای و همايون، نسخه خواجوی
كرمانی، 831 ه.ق./ 1428 م. )كوركيان و سيکر، 1396: 178(

تصوير 11. قاب احياشده از نگاره سپردن بهرام پسر يزدگرد برای
تربيت به مَنذر، امير عرب )نگارندگان(؛ شاهنامه بايسنقری،

833 ه.ق./ 1430 م. )سمسار، 1379: 107(

تصوير 10. قاب احياشده از نگاره محاوره دانشوران )نگارندگان(؛
مکتب شيراز، 821 ه.ق./ 1418 م. )كوركيان و سيکر، 1396: 177(

تصویر 12. قاب برگرفته از نگاره ورود تهمینه به بالین رستم
(نگارندگان)؛ شاهنامه محمد جوکى، 844 ه.ق./ 1440 م.

(Briggs, 1940: 33)

قالی های گونه هولباين، از شناخته شده ترين قالی های
قديمی تركيه هستند كه در بسياری از نقاشی های اروپايی
از حدود اواسط قرن 15 م./ 9 ه.ق. تا ميانه های قرن 16 م./

تصوير 16. حاشيه اصلی: گره سرنوشت- گره
قلاب درهم- شبه كوفی )نگارندگان(. برگرفته
از نگاره گفت وگوی رستم و اسفنديار پيش از
جنگ با يکديگر؛ شاهنامه بايسنقری، 833

ه.ق./ 1430 م. )سمسار، 1379: 106(

تصوير 17. حاشيه اصلی: گره سرنوشت-گره قلاب
درهم- شبه كوفی )نگارندگان(. برگرفته از نگاره بر
تخت نشستن لهراسب؛ شاهنامه بايسنقری، 833

ه.ق./ 1430 م. )سمسار، 1379: 98(

تصوير 18. حاشيه اصلی: گره قلاب درهم- اسليمی-
شبه كوفی )نگارندگان(. مستخرج از نگاره ليلی و
قيس در مکتب خانه، شيراز، حدود 881 ه.ق./ 1476

م. )كوركيان و سيکر، 1396: 182(

تصوير 23. كنش و تركيب بندی )نگارندگان(تصوير 22. كنش و تركيب بندی )نگارندگان(تصوير 21. كنش و تركيب بندی )نگارندگان(

تصوير 19. حاشيه اصلی: گره قلاب درهم و تزئينات شبه كوفی )نگارندگان(.
برگرفته از نگاره ای در خمسه نظامی، 904-895 ه.ق./ 1490-1499

(Appendix, No. 2r) .م

تصوير 20. حاشيه های كوچك: شامل انواع بند
پيچ ها و نقش مايه كوه سان )نگارندگان(

تصوير 13. ترنج قالی )نگارندگان(، برگرفته از
نگاره ای در خمسه نظامی، 847-846 ه.ق./ 1443-
(Appendix, 1442 م.، لندن كتابخانه بريتانيا

No. 173r)

تصوير 14. ترنج منقوش در تکه فرش منسوب
(URL: 1)به دوره تيموری؛ آتن، موزه بناكی

تصوير 15. الگوی ترنج كارشده در ميان قاب های
هندسی )جزئيات حذف شده( )نگارندگان(،
علی ميرزا، سلطان شاهنامه هرات، مکتب
(Briggs, .808-795 ه.ق./ 1405-1393 م

1940: 32)

ظاهر می شوند و پس از آن به طور پراكنده تا قرن
17 م./ 11 ه.ق. تداوم می يابند. از اين بين، حداقل هفتاد و
پنج نمونه از فرش های كوچك گل هولباين در مجموعه های
اروپايی شناخته شده اند (Walker, 1988: 8) و چون اغلب در
نقاشی های هنرمند مشهور، هانس هولباين )1465-1524
م./ 930-869 ه.ق.( نگاشته شده اند، اين نام را بر خود يافتند

.(Boorsch et al, 1968: 231)

گره های مشبک
گره های مشبك در پيکره مطالعاتی هولباين، از دو نوعِ 1.
گره سه بنُ و 2. گره نهُ بن هستند؛ در اين ميان، گره های سه
بن )تصوير 24( عمدتاً در متن و در تركيب و تزئينِ قاب ها
مشاركت دارند و گره های نه بن )تصوير 25( در حاشيه ها
منقوش هستند و بعضاً در تركيب با اسليمی ها در انتهای
بندهای آنها نمايش داده می شوند.

.(Anckar, 2008: 389) نگه داشتن متغيرهای خارجی تا حد امکان است
3. Negative Cases
4. Inter-cultural

ارطغرل در حدود نيمه اول سده 7 ق./ 13 م. در منطقه قراجه داغ )غرب آنکارای امروزی( استقرار يافت و تحت امر سلطان . 5
سلجوقی روم، علاءالدين كيقباد اول قرار گرفت. پس از سقوط حکومت سلاجقه روم در سال 699 ق./ 1300 م. توسط غازان خان،
عثمان بيگ كه جانشين ارطغرل بود در منطقه سوغوت و قراجه داغ به پا خاست و پايه گذار حکومت عثمانی در بخشی از آناتولی
شد و پس از استقلال حکومت عثمانی، ديوان سالاران سلجوقيان روم به خدمت عثمانی ها درآمدند )دين پرست، 1391: 156(.